PC.DEC/296
Организация по безопасности и сотрудничеству в Европе 8 июня 1999 года
Постоянный совет
 RUSSIAN
 Original:  ENGLISH

233-е пленарное заседание
PC Journal No. 233, пункт 1 повестки дня

РЕШЕНИЕ No. 296

 Постоянный совет постановляет:

 миссия ОБСЕ по проверке в Косово прекращает свое существование с 9 июня
1999 года.  С того же дня в ожидании принятия решения о будущих задачах ОБСЕ в Косово
создается Временная целевая группа ОБСЕ по Косово.  Задачи Целевой группы ОБСЕ будут
следующими:

– подготовка к развертыванию в Косово имеющихся у ОБСЕ соответствующих ресурсов,

как только это потребуется;

– помощь в планировании и подготовке к выполнению новых задач, которые ОБСЕ

могла бы взять на себя в качестве составляющей нового международного присутствия в
Косово;

– осуществление подготовительных поездок и мероприятий в Косово в целях облегчения

ввода в Косово будущей миссии ОБСЕ, как только позволят обстоятельства;

– сотрудничество по мере необходимости с ООН и другими международными

организациями в рамках текущей деятельности, имеющей отношение к возможным
будущим задачам ОБСЕ в Косово, в частности регистрации и учета беженцев;

– продолжение анализа ситуации в области прав человека в Косово.

 Постоянный совет поручает Генеральному секретарю принять все необходимые меры
по закрытию МПК и уполномочивает его передать Целевой группе ОБСЕ ресурсы, ранее
выделенные для МПК, а также:

а) после выполнения всех действий, необходимых для закрытия МПК, принимать
обязательства в той мере, в которой это необходимо для выполнения задач Целевой группы
ОБСЕ, не выходя при этом за рамки остающейся части средств, полномочия на расходование
которых были даны ранее;

b) продолжать использовать существующее штатное расписание, утвержденное
решениями Постоянного совета No. 266 и 282;

с) использовать имущество, ранее приобретенное для нужд МПК.